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4 Pokrok Západu
zphXvy limUsKt

líirie třeba na nrbepečf války

kdy! je m právy těmi juta a

kdy! ftflf jf víra íe lid chce jf V

tom Máli po boku" Jrl ifejmo
na čí adreu tato ulova jakož i

výpravy do Chartumu

jižtíř rKypt byla

pronena Jet to ndpovřf na

vřti h' tři kolonny francouí
ké toupuif i kontřkého ťirm(

amneMil pro vlet tmy ooby jtúčaM

nřné ve válefnýtli lidaloMrch 0

článek obnovuj svobodné třtin-ván- i

a M)ky občanů státních na

obapolném ťiemf 7 článek do-

týká se speciálně stěhovacího prá-

va mohamrdátift v Ttiesialii um-zenýc- h

flánrk ukládá fOrku

zaplacení 100000 tureckých liber

poškozeným za války tureckým
soukromníkům 9 článek má býti

podkladetn pro zvláltní smlouvu
fec o otázce konsulát-n- í

to článek vyslovuje zacho-

vání smlouvy t roku f 89 1 o od-

stoupení Thessalie Řecku vyjíma-

je některé známé změny co do

hraníc učiněné v této nynějM
smlouvě o mír 11 článek uklá-

dá oběma stranám by do třech
měsícův uzavřely zvláStní smlouvy
o některých ještě sporných otáz-

kách na příklad o vydávání zlo-

čincův o potlačení lupiČství atd
Až do uzavření smlouvy obchodní

plavební bude obnoven vzájem-

ně svobodný obchod a svobodná

plavba mezi oběma státy 12

Článek dotýká se upravení poŠtov-nictv- í

mezi oběma státy a článek

13 telegrafní služby 14 Článek

zavazuje obfi vlády aby netrpěly
na svých územích agitace ohrožu

#! i Kakouské listy m tají Iv

litalě (lohulmvtký íipMVoVrtl v

Mtrii- -

po lu k tomuto' kroku
I'ooim je hodno }'
událost přihodila se loud po ná-

vratu ( Jobi hovskěho do Vídní
Kako uko-u- r ský ministr doufal

pokořením I trM kj potlačí hn

odpor proti nnn xí ony a He

Ah fn)'lí Mu-

fiian tnkdy tiwpoiitjf uríí k

krutí mtř t uK Nyní ve

Vídni j4áli nh- -

tty uvidí jiné

náílnlky vho vítitví iloile-ní- h

v ('afihrado
Xtnt !!) Hfute dhit iiitřsftf

oí vato ne - - v bavorské mrnov
1'olanrc lirno pravil tam

riedSvno: "Níiiiiriie íádné tia-víen- é

fíV lá lný jednotný tát
žádné císařství nýbrž upolkový
tá v némž vrchný jednotlivé
státy jsou úplné rovnoprávnými a

úplně touverenně vládnou dle
konutitučnít h svýth útav t'íař
nevládne on je víak 'řededoii
bundu s tittih ni "němí ( kého t

on j ve vsím vázán nane-

seními spolkové rady a má poue
nepatrná podmíněná práva před-

nosti Nťmetké eíařstvía nfme-tk- ý

cíxdř jou dva úplně tfizné

státoprávní pojmy" Vážná zna-

mení doby!

libozvučném jazyku mateřském 1

jich užívali na UtřMÍ své I svých

potomkův 11 na slávu KlaMnéhvrť'

dy svélio vzneseného císaře a jeho
rádeft"

VWr mni librtMy a radikály bel'

giekfmit Vzájemným nt jlieohled-nřjíí- m

potíráním docílily lohoobě

tyto strany belgické jež by aspoň"

v otázkách osvětových a Školských

mohly býti za jedno že nčkdejlí

společná větUina jich změnila se V

obou sněmovnách belgických ul

před mnoha tety v m nRinu že od

let již dusí zemi panství ktrríkální

jímž zvláště Školství belgické úpl-

ně jest rozvráceno a že na konec

zbyl ve sněmovně poslanecké asi

tucet radikálů liberálů pak ještě
méně než prstu na jedné ruce

takže tam vedle kb rikálnf věttiny
sami socialisté čítají více hlasů než

radikálové a liberálové dohroma-

dy Konečně ale zdají se obě

strany levice poznávali jak nebla-

hé bylo toto bezpodmínečné potí-

rání se V 1'russclu utvořila se
za předsednictví liberálního purk-

mistra tamějšího a za účastenství
liberálňv í radikálů z celé země

nová jednota "Alliance libérale"

kteráž chce vzhledem k blízkým
již volbám sdružili obě frakce v

jednu stranu a prokázati silou její

způsobilost její k vládě Zvolen

zatím ústřední výbor jenž má vy-

pracovali přesně stanovy a v němž

Ctti ' "Rlko hlovo"

denník v Moskvě vtcháejft í tit"
rVjAuj pod (rn fiittrti úvodní

článek K ( r ý h)chom rádi iivíl-il- i

jsko známku 2 slovanské vědomí

1 )ÍiJiitíe tu Kusí opět u pro
bouzejí a ku w'mmi právu v ru-

ském srdci hlásí kd) bychom ne-

věděli jak kaJdé podobné slovo
které ♦ V posledních disíti fí fi

V Rusku cli Čas oývá z ohlasu

zaniká Ale V)tfkáme-l- i N ti ň n

úpadek sluvanského vědomí a

sympatií řii řni hýli jravi dliví

l nezapomínali na vady v I t ri ř

My se té příčině Kusům úplně
n

vyrovnáme Jm Je Kusové mo-

hou i jako Kusové obstáli a hráti
velkou dějinnou úlohu kdežto u

nit exklusivnosť káaná a skut-

kem dokazováni nyní skoro všemi

Čechy znamená odhodlání pše-

ničného zrna dostali e m-- i dva

lemový a býti mezi nimi niii tii
na mouku z níl sin mohou 1 t i

upečeny chutné koláče jež ale

pro zrno samo znamená konečnou

imrť Kusové jsou v příčině
slo-vans-

aspoň schopni poznaní
ivé chyby a tím i nápravy ale u

nás náprava jest už proto v lou-

čena Že blud jakoby nak slo-

vanské vědomí bylo skvoucí p

jejímuž lesku uuthiv se jen
obdivovati U nás pokud se tý-

če slovanství není možná auto-kritik- a

proto nelze se naditi po-

lepšení V minulém desítiletí

Rusové počali ííkati: "Rusko již
tím že jest prospívá Slovanům"
— a od té doby nastal tamtipaď k

slovanské myšlenky Rusko pře-

stalo se vyvinovali v duchu slo-

vanském Ale bezmála všechna

nynější česká veřejnost zaujala
stanovisko obdobné jen Že m

právem jak UŽ výše podotČe-n- o

U nás zobecněla fráze že to
je české je také slovanské a od-

tud znalost svita slovanského

střelbitě se ztrácí cit a smysl pro

společné potřeby a úkoly s ostat-

ním Slovanstvem před očima hy-

ne Ale když se ozve stesk na

úpadek slovanského vědomí a

vzájemnosti nikdy nemyslíme na

sebe nýbrž na Rusy

Rusko a Rakouska "Nord" Č-

iní následující vysoce zajímavé
officiosní prohlášení: Protože od

několika dní mnoho se mluví o

jakési dohodě mezi Ruskem a

Rakouskem v příčině Turecka

pokládáme za svou povinnost po-da- tí

vysvětlení v této věci které

přidávají důležitost jaké nemá

Rusko je slavně spojeno pouze s

jednou velmocí spojencem jeho je
Francie Tato alliance založená

na shodě všech velkých zájmův
obou velmocí a na úplné totožno-

sti jejich názorů ve všech otázkách

mezinárodních nemůže brániti

jednomu nebo druhému spojenci

aby neučinil nějakého zvláštního

dohodnutí s některou velmocí z

druhého politického1 skupení o ně

které otázce oddělené a podříze
né Narážkou touto jak se dom

níváme myšlena jest dohoda

které dosaženo mezi Ruskem

Rakouskem v otázce kretské

Všechno další považujeme za fan

tasii

Neshody mezi Rakouskem a Ture- -

ekem Petrohradský "Svět" doví
dá se z Cařihradu jaká je pravá

příčina neshody mezi Rakouskem

a Tureckem jejímž malým proje
vem byla odbytá aííéra messmská

Tou pravou příčinou jest otázka

bosensko- - hercegovská Turecko
uražené chováním se Rakouskc- -

Uherska v otázce arménské a ne

vrlé na ně pro agitace které jeho
lidé provozují na Balkáně hrozilo
Rakousko-Uhersk- u že se obrátí k

velmocem se žádostí aby vyzvaly
Rakousko k vyjití z okupovaných
zemí jež za dvacet let uspořádali
nedovedlo a jelikož obyvatelstv

je pod rakouskou správou více ne

sookoieno než bylo pod ture- -

ckou Rakousko-Uhersk- o odpo-

vídá Turecku tím ie připravuje

ťraruifk Nilu na zvěst kteráž

vyvolala v Anglii V liký poptat ti i

obavu lf bude anglická police v

ligyplř od police anglické na jeze-

ře Viktoria odříznula la le Fřan-- c

ntiové mohou odtud t poadf i

tamo poMavrnf Anglie na Mřcd-ní-

a důlním Nilu ohrožovali K

tornu zdá v le také známý por
anglicko-francoiiziik- ý o západo-

africké kraj fe pfioitfuje Fran-

couzové jdou nepochybně Angliča-

nům opět nřkoliki stran na kůži

a ministři britští chápou se tu Ma-

rt ho prostředku: zastrašit! řinče

ním šavlí Proti iralým prostře-
dek

a

len z pravidla prospěl na

Francii ale sotva učiní dojem:
neboť právě tam zkusili již několi-

krát že před velkými a silnými

Anglie zase z pravidla meč stateč-

ně: zastrčila do pochvy

A" rtorganisttii firiskko rojen-i'r- t

Anglický ministr vojenství
Iandsowne měl v Kdinburku řeč

o reorganisaci vojska v níž dovo-

zoval že požadavky jež kladou
se tu vojsko britské kteréž od

'ojsk pevniny dlužno úplně odli-šova- ti

jsou tyto: i Tři armádní

sbory aby chránily Anglii Skot-

sko a Irsko před vpádem nepřátel-s- t

ým 2 dva armádní sbory jichž
mohlo by se použiti k útočným

mimo tři království ona

3 dále nutno míti po ruce malé

sbory jež by se mohly na různá

místa celé říše vysílati aniž by

nutno bylo mobilisovati armádní

sbory 4 konečně musí prý míti

také posádky v Indii a osadách za

sebou třídu mužstva vojenského z

níž by se mohly dojdňovati Mi

nistr doznal že veřejné mínění v

nglii jest nadále proti zavedení
všeobecné povinnosti branné vy

jímaje snad případ pokud by tato
edině obraně mateřské země (tedy
nikoli osad) slouŽiti měla doufá

ale že docílilo by se rozmnožení
ritského vojska tím také když za

slušný žold najímalo by se na 3 lé-

ta tnužsrvo jemuž by se po 3 le-

tech ponechala svobodná volba

přestoupiti buď do zálohy aneb
zůstati u praporů Mimo to přál
y si ministr aby mezi milicí a řa

dovým vojskem zjednán byl těs

nější svazek než dosud Dle opět
ných projevů různých ministra z

doby poslední o této otázce zdá
se že nynější vláda konservativ- -

ní zkoumajíc zatím veřejné míně

ní chce otázku reorganisace voj
ska uvésti na denní pořádek sně
moven ještě před vypršením nyněj
šího zákonodárného období

Padesátileté jubileum udíleni ústa- -
t ' t 1 v

vy slavní duqou v nám na pres
rok Již nyní konají se velkolepé
přípravy za tím účelem lest však

ještě spor o datum Někteří voli
ti chtějí 4 březen na kterýž (v r
1 848) piemontská ústava byla udě

lena jiní opět 8 května v den

kdy se sněmovny poprvé šestou

pdy Poněvadž dohodnutí jest
nemožné radí některé listy aby

oslaveny byly oba dny první
Turině někdejším hlavním městě

Piemontu jehož rod královský
nyní celé Itálii vládne druhý den

pak v Rímč

Definitivní smlouva o míru řecko

tureckém sestává z vlastní smlouvy
a dvou protokolů kteréž od oba

polných vyjednavatelů byly 2 a

listopadu resp 4 prosince pode
rsánv Smlouvá skládá se ze 16
1

Článků: I Článek jest úvod
článek staaoví válečnou náhradu

milliony tureckých liber 3 Člá

rek přikazuje vyklizení Thessalie
v době jednoho měsíce vojskem

tureckým 4 článek stanoví pro
puštění zajatců hned po ratifikaci

míru y článek nařizuje úplnou

jící klid druhého státu 15 člá
nek stanoví že neshody jež by s i

mezi oběma státy ještě při dalším

jednání naskytly mají býti předlo-

ženy zástupcům velmocí v Cařihra- -

dě jako smírčímu soudu 16

Článek obsahuje ratifikační klau-

suli

Opít krise v Srbsku Minister

stvo Madana Diordieviče příliš

áhy octlo se na pokraji propasti
Nastoupivši chlubilo se Že bude

státi nad stranami Proto se vše- -

ky strany postavily proti němu a

ono není s to svolati skupštinu k

projednání rozpočtu protože by

týž den kdy by se skupština se-

šla znamenal smrť ministerstva
Kromě toho Í Milan dospěl k pře
svědčení že nenašel ve Vládánu

)jordjeviči pravého muže který

by zmohl aly zástupci srbského
národa podali Milanovi pomocnou
ruku k uskutečnění hanebných plá-

nů našemu Čtenářstvu známých
Myslí že by energičtějšího pomoc-
níka našel v gen Belimarkoviči

bývalém regentu jenž mu je znám

jako ostrý a všeho schopný člověk
a jenž by se nczarazil před nectnou
úlohou kterou naň Milan chce
vznésti

Dobrá politika sultánova Srbové

jsou prvým národem na Balkánu
Mezi nimi i Turky bylo skoro až

do nedávná urputné nepřátelství
Srbové byli jediným národem na
Balkáně kterého se Turci báli a

proto je ochuzjvali utlačovali a

pronásledovali kde a jak mohli

Jméno Srb mělo pro Turky stejný

vyznám jako povstalec Nyní se

poměry mezi Srby a Turky rychle
mění Tento "nejnovější kurs" v

evropské politice uspíšen jest udá
lostmi posledních let které se

odehrály v Arménii na Krétě

Řecku Mezi Tureckem a oběma

srbskými státy je nejlepší shoda
Turecko pospíchá aby vyhovělo
všem opětným požadavkům Srbů
kteří jsou ještě pod jeho panstvím
Srbské školy počátečné i střední
zřizovány jsou v Turecku co chví
li Vypadá to jakoby odvěké ne

přátelství mezi Turky a Srby bylo
již docela přestalo a jakoby se z

bývalých nepřátel byli stali spojen
ci k obraně společných zájmů na
Balkáně Srbský list "Maccdo

nija" je pln jásotu a oplývá vděč
ností k sultánu Abdulu Hamidu

Rozplývá se v poesii a píše: "Sr
bovi v otomanském carství svít
dnes zářuý půlměsíc jako slunce

jež nám dává světlosť abychom
vše kolem sebe viděli v pravýc
barvách Sultán dav nám rovné

právo a ostatními národy svého

prostranného carství dává nám
možnost abychom jinýma osvíce

nýma očima viděli výsledky osvě

ty nauky a umění abychom se

jimi vzdělávali ve svém krásném

"XruveíU V ' o Wmrtku — --

nPrávě o dobáeh snírh liká to

přímo citovali jak o politice a po-

stupu Nčtri cka soudí paní Adamo-
va v ějiiu svaku "Notivel- -

le KeVUe" " N hh dá Vi 1 i 1 VTO- -

A - - taíe se známa íít Ikvnř

ncíiov vjaiiiliettíjva — ilesivvmi

doliývačné úp"ihy Němetka ?

lkbývačoost ta nabývá vši-e- tva-rii- v

I' la-l- i dříve voj nská jest
nyní obchodní aniž ale zaomíná
se píi tom puvodukh nástiojuv
válečných Plod vojenských úspě-

chu v Německa držán jest diploma-
cií be-- svěilomí ]( ž neváhá před

Žádným nátlakem před žádnou
lží a žádným slibem klamným
aby udržela suprematii ve všech
otázkách pro ni důležitých Aby
dovršilo dílo své Německo vště-

puje víem národům evropským zá-

rodky zmatkíiv a nepokoje jež
svádějí duchy k bojům neplodným
a zakalují prozíravost Pocit ne-

volnosti poehs bovaČnost omamu-jíc- í

touha po klidu znavenost
zříkání se obětování všeho pokoji
nedůstojnému to jsou prostředky
rozkladu jimiž daří Evropu meto

dicky Německo popruštěné —

Všechny politické čin v Viléma II
eví tutéž obojctnost jakouž jeví- -

val kníž: Iíismark jistě to mistr
ve íelonii" U příležitosti té
zaznamenáváme ještě jiný výrok z

toho jak "Nouvelle Revue" soudí
) nynějším vystupování německé
evice "Brutálnost vrozená hru

bost Němcův ukázala se ve Vídni

celé své kráse Vizte jen tento
kmen "s kulturou tak vysokou
tento kmen "superiorní !" Ve
Vídni odhaluje teď nepokrytě svou
nesnášenlivost svou slepou pano
vačnost svou nadutost — nezmě
řitelnou divokou jež neuznává na
světě ni zárodku jiného práva mi
rao pro sebe 1

Hrozby t Anglie Ministr britský
Hicks líeach měl v Bristolu řeč
velmi důraznou Aspoň na adre
su Francie kdežto Rusku hledě
se zalichotili ujištěním že důvěřu

je že toto nemá zálusk na Indii

jako pry Anglie nema zálusk na
ruskou Střední Asii Však co se

týče Kgypta neprojevil Hicks
iVach nijak ani pro dobu pozděj
ší ochotu zemi tu vyklidili nýbrž
doložil že Anglie okkupační ol
vod svůj v Kgyptě rozšířiti chce

jeste tím ze voje její
—-- as nimi

nuceně ovšem i vojsko egyptské
— nastoupí jakmile vhodný k to-

mu okamžik nastane pochod k

Chartumu "Velkomyslně" dolo-

žil ministr že vláda bude žádati

parlament za příspěvek k výda-

jům které Kgyptu z výpravy té

vzniknou Na to končil Hicks-IJeach- t:

"Anglická vláda musí

býti hotova chránili práva svá v

zasedlo třicet doktrinářských libe

rálů a radikálů ze všech možných

rajft Belgie V každé provincii
bude zvláštní výbor provinciální
jenž bude myšlenku sjednocení

pěstovati a členstvo nové jednotě
zjednávati Jest zajímavo že

ředsedající Buls projevil že nová

jednota nebude se vzpírati voleb
ním kompromissům se stranou
dělnickou kdežto až dosud právě

dpor liberálních doktrinářů bel

gických proti takovému kompro- -

missu mařil shodu s radikály a

usnadňoval klerikálům vítězství

aké v jiných směrech poučeni

porážkami vzdali se belgičtí
dok-trinářš- tí

liberálové svého někdy
nesmiřitelného odporu zvláště od-

poru proti zákonům na ochranu

dělnictva (hlásaliť dříve že stát
nemá vůbec práva vměšovat! se

mezi dělníka a zaměstnavatele!)
proti poměrnému zastoupení a

rovnoprávnosti obou jazyků (fran
couzského 1 vlámského) v úřa-

dech Mimo tyto věci nalézají se

na oficiálním programu zmíněné

jednoty "Alliance libérale" ovšem

staré požadavky společné liberá- -

ům 1 radikálům belgickým totiž:
svoboda svědomí (klerikály opět
ně teď porušovaná) nevměšování

se světské moci v náboženské

otázky světské vyučování a po-

vinná návštěva školy a nepoměrné
rozdělení vojenských povinností a
břemen na všechny občany

Akce cizích států proti Belgii —

Belgická klerikální vláda vyvedla

hloupost že do svého nedávného

zákona o reorganisaci "občan-

ských gard" jež do jisté — ale

jen do jisté míry odpovídají ra
kouské zemČ-bran-ě pojala také

ustanovení dle něhož i příslušníci
cizích států v Belgii právě sídlící

jsou povinni v gardě té sloužili

Poněvadž ustanovení to odporuje
mezinárodním smlouvám podaly
téměř všechny státy evropské pře-

dem Anglie Francie a Německo

protest proti zákonu tomu vyzvaly

příslušníky své by se mu nepo-drobi- li

slibujíce jim v příčině té

plnou ochranu a hrozíce zároveň

Belgii citelnými repressaliemi

Belgická vláda neví nyní kudy
kam — a hledá východiště ze sle-

pé uličky tím že prohlašuje že

platný v zemi její zákon nedá se v

tomto směru prováděti Spokojí
se tím ale cizí státy? Ne-l- i mo-

hlo by se státi Že by se vláda
klerikální v Belgii musila porou-če- ti

Lid belgický oddechl by si

pak z celé duše třeba ne vlastní
zásluhou

fiěT Předplácejte na Knihovnu
Americkou pouze $100 roční


